



CARTA N° 142 /

CALAMA, 11 MAR. 2024

**SEÑORA  
CAROLINA LATORRE CRUZ  
PRESENTE.-**

Estimada señora Carolina:

Junto con saludarle muy cordialmente, comunico a usted, que con fecha 29 de enero del presente año, se ha recepcionado, su solicitud de Acceso a la Información MU019T0002757, donde se le informó que se procedería a una prórroga en 10 días hábiles para recopilar los antecedentes solicitados y en la cual requiere lo siguiente:

1. *Se solicita información en relación al saldo inicial de caja de la Ilustre IM Calama para el año 2023 certificado por la tesorera municipal, y saldo disponible en Ítem 31 de presupuesto municipal 2023.*
2. *Se solicita información en relación al saldo inicial de caja de la Ilustre IM Calama para el año 2024 certificado por la tesorera municipal, y saldo disponible en Ítem 31 al 1 de enero de del año 2024.*
3. *se solicita información de programas sociales implementados durante el año 2023 en la comuna por la Dirección de desarrollo comunitario en relación a Niños, Adultos mayores y mujeres. Forma de financiamiento y presupuesto asignado (Solo presupuesto Municipal o convenio) y cantidad (solo números sin datos personales) de beneficiarios de cada programa.*

Al respecto expreso.

Que, conforme a lo establecido por el artículo 10 de la Ley de Transparencia, "Toda persona tiene derecho a solicitar y recibir información de cualquier organismo de la Administración del Estado, en forma y condiciones que establece esta ley".

Que el artículo 5° del citado cuerpo legal dispone que son públicos los actos y resoluciones de los órganos de la Administración del Estado, sus fundamentos, los documentos que les sirvan de sustento y complemento directo y esencial y los procedimientos que se utilicen para su dictación; la información elaborada con presupuesto público e información relativa a la Administración, cualquiera sea su formato, soporte, fecha de creación, origen clasificación o procesamiento, a menos que esté sujeta a las excepciones señaladas en la Ley de Transparencia.

Que, en virtud de lo expuesto, se estima que la información solicitada tiene el carácter de pública y que no concurre causal de secreto alguno, que justifique la denegación de la misma, por lo tanto.



**ENTRÉGUESE** la información solicitada por la señora Carolina Latorre Cruz.

Sobre el particular, dando respuesta a su requerimiento, y de acuerdo a lo informado por las Direcciones de Finanzas y Desarrollo Comunitario de esta Casa Consistorial. Me permito señalar lo siguiente:

**En relaciona su primera consulta**, se adjuntan lo siguiente:

- Saldo Inicial de Caja IMC año 2023.
- Saldo disponible ítem 215.31. año 2023

**Con respecto a su segunda consulta**, se indica y se adjunta lo siguiente:

- Saldo Inicial de Caja IMC para el año 2024, esta se encuentra en etapa de determinación y confección, debido a que falta el proceso de incorporaciones de saldos, al Presupuesto Municipal año 2024.
- Se adjunta Saldo disponible en ítem 215.31. Año 2024,

**Por último en respuesta a su tercera consulta**, se informa lo siguiente:

<b>Nombre del Convenio</b>	Oficina Protección de Derechos de la Infancia y Adolescencia
<b>Inicio de ejecución</b>	01 de febrero de 2022
<b>Terminó de ejecución</b>	31 de diciembre de 2023
<b>Monto transferido municipal</b>	\$ 110.918.000.-
<b>Monto transferido mensual Mejor Niñez</b>	\$ 8.195.885.-
<b>Cobertura</b>	3.700

<b>Nombre del Convenio</b>	Fondo de Intervención de Apoyo al Desarrollo Infantil
<b>Inicio de ejecución</b>	01 de enero de 2023
<b>Terminó de ejecución</b>	31 de diciembre de 2023
<b>Monto transferido</b>	\$ 20.100.000.-
<b>Cobertura comprometida</b>	298 niño/as

<b>Nombre del Convenio</b>	Fondo de Fortalecimiento Municipal
<b>Año de convocatoria</b>	2023
<b>Inicio de ejecución</b>	01 de febrero de 2023
<b>Termino de ejecución</b>	31 de diciembre de 2023
<b>Monto transferido</b>	\$ 33.456.184.-



<b>Nombre del Convenio</b>	Programa Mujer Jefas de Hogar
<b>Inicio de ejecución</b>	01 de enero de 2023
<b>Terminó de ejecución</b>	31 de diciembre de 2023
<b>Monto transferido Sernameg</b>	\$ 28.757.199.-
<b>Monto transferencia Municipal</b>	\$ 15.167.000.-
<b>Cobertura</b>	110 Mujeres (mayores de 18 años a 65 años)

<b>Nombre del Convenio</b>	Programa de Atención, Protección y Reparación en Violencia Contra las Mujeres (Centro de la Mujer)
<b>Inicio de ejecución</b>	01 de enero de 2023
<b>Terminó de ejecución</b>	31 de diciembre de 2023
<b>Monto transferido Sernameg</b>	\$ 144.197.176.-
<b>Monto transferencia Municipal</b>	\$ 89.427.599.-
<b>Cobertura</b>	488 (mayores de 18 años )

<b>Nombre del Convenio</b>	Programa Casa de Acogida
<b>Inicio de ejecución</b>	01 de enero de 2023
<b>Terminó de ejecución</b>	31 de diciembre de 2023
<b>Monto transferido Sernameg</b>	\$ 136.138.216.-
<b>Monto transferencia Municipal</b>	\$ 81.727.806.-
<b>Cobertura</b>	Mujeres atendidas 27 y con egresos exitoso de 17

<b>Nombre del Convenio</b>	Programa Prevención en Violencia contra la Mujer
<b>Inicio de ejecución</b>	01 de enero de 2023
<b>Terminó de ejecución</b>	31 de diciembre de 2023
<b>Monto transferido Sernameg</b>	\$ 14.487.337.-
<b>Monto transferencia Municipal</b>	\$ 8.973.317.-
<b>Cobertura</b>	151 personas capacitadas y beneficiadas indirectos 1.976.

<b>Nombre del Convenio</b>	Programa Oficina Municipal de la Mujer
<b>Inicio de ejecución</b>	01 de enero de 2023
<b>Terminó de ejecución</b>	31 de diciembre de 2023
<b>Monto transferido municipal</b>	\$ 63.535.000.-
<b>Cobertura</b>	375 mujeres (mayores de 18 años a 60 años)



<b>Nombre del Convenio</b>	Programa Oficina Municipal Personas Mayores
<b>Inicio de ejecución</b>	01 de enero de 2023
<b>Terminó de ejecución</b>	31 de diciembre de 2023
<b>Monto transferido municipal</b>	\$ 98.247.000.-
<b>Cobertura</b>	5.554 personas mayores pertenecientes a los distintos Clubes de Adulto Mayores, de la Unión Comunal de A.M. y a todas las personas que asisten por demanda espontánea a la Oficina de Personas mayores

<b>Nombre del Convenio</b>	Centro Diurno Ckonti Ckapur, Calama
<b>Inicio de ejecución</b>	29 de septiembre de 2022
<b>Terminó de ejecución</b>	29 de septiembre de 2024
<b>Monto transferido Senama</b>	\$ 92.907.360.-
<b>Monto transferencia Municipal</b>	\$ 89.272.000.-
<b>Cobertura</b>	

Agradeciendo vuestra preocupación y la confianza de su persona en resolver esta inquietud con nuestra Institución, le saluda atentamente,



IRENE ALFARO CORTEZ  
ADMINISTRADORA MUNICIPAL (S)

IAC/COT/cot.  
**DISTRIBUCIÓN:**

- Sra. Carolina Latorre Cruz
- Dirección de Finanzas
- Dirección de Desarrollo Comunitario
- Oficina Ley de Transparencia
- Archivo